

2023年度第1四半期 決算説明資料

— 2023年1月～3月 —

目次

1. 2023年度 第1四半期 決算概況
2. 通期業績予想
3. 参考データ



1

2023年度 第1四半期 決算概況

連結業績概況

国内IT事業概況

海外IT事業概況



連結業績概況

単位：百万円

	2022年1Q	2023年1Q	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	11,600	12,441	+840	+7.2%
売上総利益	2,927	3,040	+112	+3.8%
(対売上比)	25.2%	24.4%	-0.8pt	
販管費	1,862	2,120	+257	+13.8%
営業利益	1,064	920	▲144	▲13.6%
(対売上比)	9.2%	7.4%	-1.8pt	
経常利益	907	708	▲198	▲21.9%
(対売上比)	7.8%	5.7%	-2.1pt	
四半期純利益 ※1	606	463	▲142	▲23.5%
(対売上比)	5.2%	3.7%	-1.5pt	
受注高	17,328	17,615	+287	+1.7%
受注残高	17,458	17,851	+392	+2.2%

※1. 親会社株主に帰属する四半期純利益

PL概況

- 国内IT・海外ITともに売上高は増加
- 中期経営計画に基づく人的投資や新規事業開発への投資ほか、インド子会社での貸倒引当金計上等によるコスト増で減益
- 業績予想値に対しては想定通りの推移

受注高・受注残高概況

- 受注高・受注残高ともに国内IT事業で減少となったものの、海外IT事業が増加したことで前年並みに



セグメント別売上高・利益

【売上高】

単位：百万円

	2022年1Q		2023年1Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	8,997	77.6%	9,310	74.8%	+313	+3.5%
海外IT	2,603	22.4%	3,130	25.2%	+527	+20.3%
合計	11,600	100.0%	12,441	100.0%	+840	+7.2%

▶ 詳細はセグメント別概況をご参照ください

【セグメント利益】

	2022年1Q		2023年1Q		前年同期比	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
国内IT	1,105	12.3%	1,015	10.9%	▲89	▲ 8.1%
海外IT	289	11.1%	267	8.6%	▲21	▲ 7.4%
調整額	▲329	—	▲363	—	▲33	—
合計	1,064	9.2%	920	7.4%	▲144	▲ 13.6%

※ 当第1四半期よりセグメント利益の算出方法を変更しており、各セグメントに配分していない全社費用を調整額として表示しています。なお、前年同期の数値についても同様に変更して表示しています。

セグメント別受注高・受注残高

【受注高】

単位：百万円

	2022年1Q		2023年1Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	11,893	68.6%	11,458	65.0%	▲434	▲ 3.7%
海外IT	5,435	31.4%	6,157	35.0%	+721	+13.3%
合計	17,328	100.0%	17,615	100.0%	+287	+1.7%

▶ 詳細はセグメント別概況をご参照ください

【受注残高】

	2022年1Q		2023年1Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	11,196	64.1%	10,988	61.6%	▲208	▲ 1.9%
海外IT	6,262	35.9%	6,862	38.4%	+600	+9.6%
合計	17,458	100.0%	17,851	100.0%	+392	+2.2%



国内IT事業概況

単位：百万円

	2022年1Q	2023年1Q	前年同期比	
受注高	11,893	11,458	▲434	▲ 3.7%
売上高	8,997	9,310	+313	+3.5%
セグメント利益	1,105	1,015	▲89	▲ 8.1%
利益率	12.3%	10.9%	-	▲1.4pt
受注残高	11,196	10,988	▲208	▲ 1.9%

概況

- 前年に活況だった金融機関向けの反動減のため受注高・受注残高は減少
- 売上高は、製薬向けやサービス業向けを中心に増加
- 中期経営計画に基づく人的投資や新規事業への投資などが影響し、セグメント利益は減少
- 3/31付で連結子会社1社を譲渡。
業績予想には織り込み済

※ 当第1四半期よりセグメント利益の算出方法を変更しており、各セグメントに配分していない全社費用を調整額として表示しています。なお、前年同期の数値についても同様に変更して表示しています。



単位：百万円

	2022年1Q	2023年1Q	前年同期比	
受注高	5,435	6,157	+721	+13.3%
売上高	2,603	3,130	+527	+20.3%
セグメント利益	289	267	▲21	▲ 7.4%
利益率	11.1%	8.6%	-	▲2.6pt
受注残高	6,262	6,862	+600	+9.6%

概況

- インド子会社にて金融向けおよび情報通信向けの案件が増加したこと等により受注高・受注残高が増加
- 売上高は、インド子会社、インドネシア子会社ともに堅調に推移したため増加
- セグメント利益はインド子会社にて貸倒引当金の計上が発生したこと等により減少

※ 当第1四半期よりセグメント利益の算出方法を変更しており、各セグメントに配分していない全社費用を調整額として表示しています。なお、前年同期の数値についても同様に変更して表示しています。



2

通期業績予想

2023年度 通期業績予想

セグメント別業績予想



2023年度 通期業績予想

- ✓ 概ね想定通りの進捗であり、業績予想の変更はなし
- ✓ 配当予想も変更なし
- ✓ 引き続き成長基盤の醸成に向けた投資を積極的に行う予定

単位：百万円

	2023年1Q			2023年通期		2022年度通期	
	実績	対売上比	進捗率	予想	対売上比	実績	対売上比
売上高	12,441	—	24.9%	50,000	—	47,971	—
営業利益	920	7.4%	27.9%	3,300	6.6%	3,187	6.6%
経常利益	708	5.7%	22.1%	3,200	6.4%	3,158	6.6%
当期純利益※	463	3.7%	21.1%	2,200	4.4%	2,093	4.4%
ROE (%)	—	—	—	7.6%	—	7.1%	—
エクイティ スプレッド (%)	—	—	—	0.0%	—	-0.5%	—
DOE (%)	—	—	—	5.0%	—	3.4%	—
配当予想(円)	—	—	—	80円	—	60円	—





セグメント別業績予想

- ✓ セグメント利益の算出方法変更に伴い、変更後のセグメント別予想を開示するもの

売上高

単位：百万円

	2022年度実績		2023年度予想		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	36,406	75.9%	37,000	74.0%	+593	+1.6%
海外IT	11,565	24.1%	13,000	26.0%	+1,434	+12.4%
合計	47,971	100.0%	50,000	100.0%	+2,028	+4.2%

セグメント利益

	2022年度		2023年度予想		前年度比	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
国内IT	3,668	10.1%	3,700	10.0%	+31	+0.9%
海外IT	1,089	9.4%	1,400	10.8%	+310	+28.5%
調整額	▲1,569	—	▲1,800	—	▲231	—
合計	3,187	6.6%	3,300	6.6%	+112	+3.5%

※2022年期中平均レートは1ドル=130円
 2023年の予想については1ドル=140円で計算

3

参考データ

業種別受注高

業種別売上高

セグメント別業種別受注高

セグメント別業種別売上高



業種別受注高

単位：百万円

	2022年1Q		2023年1Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	5,395	31.1%	4,903	27.8%	▲492	▲ 9.1%
製薬	3,960	22.9%	3,895	22.1%	▲65	▲ 1.6%
製造	1,975	11.4%	2,405	13.7%	+430	+21.8%
情報・通信	2,592	15.0%	3,012	17.1%	+420	+16.2%
サービス業など	3,404	19.6%	3,399	19.3%	▲5	▲ 0.2%
合計	17,328	100.0%	17,615	100.0%	+287	+1.7%





業種別売上高

単位：百万円

	2022年1Q		2023年1Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	3,578	30.8%	4,028	32.4%	+449	+12.6%
製薬	2,033	17.5%	2,122	17.1%	+89	+4.4%
製造	1,934	16.7%	2,092	16.8%	+158	+8.2%
情報・通信	1,763	15.2%	1,806	14.5%	+42	+2.4%
サービス業など	2,291	19.8%	2,392	19.2%	+100	+4.4%
合計	11,600	100.0%	12,441	100.0%	+840	+7.2%





セグメント別業種別受注高

単位：百万円

	2022年1Q		2023年1Q		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	11,893	68.6%	11,458	65.0%	▲434	▲3.7%
金融	3,571	20.6%	2,585	14.7%	▲986	▲27.6%
製薬	3,703	21.4%	3,660	20.8%	▲43	▲1.2%
製造	1,497	8.6%	1,809	10.3%	+312	+20.9%
情報・通信	937	5.4%	820	4.6%	▲117	▲12.5%
サービス業など	2,183	12.6%	2,583	14.6%	+400	+18.3%
海外IT	5,435	31.4%	6,157	35.0%	+721	+13.3%
金融	1,824	10.5%	2,318	13.2%	+493	+27.1%
製薬	256	1.5%	234	1.3%	▲21	▲8.4%
製造	478	2.8%	595	3.4%	+117	+24.6%
情報・通信	1,655	9.6%	2,192	12.5%	+537	+32.4%
サービス業など	1,221	7.0%	815	4.6%	▲405	▲33.2%
合計	17,328	100.0%	17,615	100.0%	+287	+1.7%





セグメント別業種別売上高

単位：百万円

	2022年1Q		2023年1Q		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	8,997	77.6%	9,310	74.8%	+313	+3.5%
金融	2,818	24.3%	2,815	22.6%	▲2	▲0.1%
製薬	1,835	15.8%	1,960	15.8%	+124	+6.8%
製造	1,652	14.3%	1,722	13.8%	+69	+4.2%
情報・通信	834	7.2%	870	7.0%	+36	+4.3%
サービス業など	1,856	16.0%	1,942	15.6%	+85	+4.6%
海外IT	2,603	22.4%	3,130	25.2%	+527	+20.3%
金融	760	6.6%	1,212	9.8%	+452	+59.5%
製薬	198	1.7%	162	1.3%	▲35	▲18.2%
製造	281	2.4%	370	3.0%	+89	+31.8%
情報・通信	928	8.0%	935	7.5%	+6	+0.7%
サービス業など	435	3.7%	449	3.6%	+14	+3.4%
合計	11,600	100.0%	12,441	100.0%	+840	+7.2%



お問合せ先

経営企画部 コーポレート・コミュニケーショングループ

TEL : 03-6667-8010 E-mail : prir@cac.co.jp

<https://www.cac-holdings.com/>